[image: image3.png]

	Ofício ao Inspetor da Receita Federal – Importação

(Material de qualquer natureza, para pesquisa científica e tecnológica)

Página 1

[image: image1.png]QACNPq

Conselho Nacional de Desenvolvimento
Clentifico e Tecnoldgico

                       [image: image2.jpg]GovERNO FEDERAL

Ministério da
Ciéncia, Tecnolo:
e Inovagdo

PAIS RICO E PAIS SEM POBREZA

Ofício nº                   -2012/DGTI

Brasília (DF),              de abril de 2012.

Senhor Inspetor,

O CNPq - CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO, fundação instituída pela Lei nº 6.129, de 06/11/74, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 33.654.831/0001-36, com sede no SHIS QI 01 Conjunto B – Edifício Santos Dumont, Brasília - DF, neste ato representado por seu Diretor de Gestão e Tecnologia da Informação, vem, nos termos do inciso I do art. 124 do Decreto nº 6.759, de 05/02/09, requerer autorização para transferência de propriedade e uso dos bens nacionalizados ao amparo da Lei nº 8.010, de 29/03/90, alterada pela Lei nº 10.964, de 28/10/04, relativa à Declaração de Importação nº 11/0475186-2, registrada em 16/03/2011.

Os bens objeto do presente requerimento foram adquiridos no âmbito do programa de fomento deste Conselho, e destinados ao projeto de pesquisa “METROLOGIA DE TEMPO E FREQUÊNCIA DO OBSERVATÓRIO NACIONAL – METFON - 1”, sob a coordenação da pesquisadora TERESINHA DE JESUS ALVARENGA RODRIGUES, processo CNPq nº 01300.001691/2010-4.

A transferência em pauta será efetivada ao OBSERVATÓRIO NACIONAL / ON, inscrito no CNPJ sob o nº 04.053.755/0001-05, credenciado no CNPq para os fins da Lei 8.010 sob o nº 900.0822/0001 e sediado na CIDADE DO RIO DE JANEIRO, NA RUA GENERAL JOSÉ CRISTINO, 77, CEP 20921-400 – ESTADO DO RIO DE JANEIRO, considerando que, naquela entidade, serão desenvolvidas atividades técnico-científicas necessárias à execução do projeto acima citado.

Pelo exposto, solicita seja deferido o presente requerimento.

Atenciosamente,

ERNESTO COSTA DE PAULA

Diretor de Gestão e Tecnologia da Informação

À Sua Senhoria o Senhor

Dr. Wagner Wilson Castro
Inspetor da Receita Federal do Brasil – 1ª Região Fiscal

Aeroporto Internacional de Brasília

Brasília - DF

	Ministério da Ciência e Tecnologia
	Conselho Nacional de Desenvolvimento

Científico e Tecnológico
	Telefone +55 61 3211-9193

Fax +55 61 3211-9541

	01 SEIMP-OFÍCIO TRANSFERÊNCIA DE PROPRIEDADE.doc
	SHIS QI 01 Conjunto B - Blocos B, 1º andar
Edifício Santos Dumont,
Serviço de Importação - SEIMP
Lago Sul, Brasília - DF
CEP: 71605-170
	E-mail: leduardo@cnpq.br

[image: image3.png]